Sexta vitilitas fuit ad intelligēda quædam loca, scilicet quæ vel apertius ab interprete reddi poterant, vel etiam quæ sine linguarum cognitione nequeunt explicari, vt apud Ioannē: Erat quidã regulus: pro quo Græci,  $\beta\alpha\sigma\iota\lambda\epsilon\upsilon\varsigma$ , hoc est, de aula regia, seu Palatinus, vt Hieronymus in Esaiam annotauit. Videtur interpres Græcè legisse,  $\beta\alpha\sigma\iota\lambda\epsilon\upsilon\varsigma$ . Græca verò exēplaria habēt omnia  $\beta\alpha\sigma\iota\lambda\epsilon\upsilon\varsigma$ , id est, regalis, seu regius. Quæ ex re coniectura fit, interpretem, Regalē, vertisse, sed à sciolo, Regulum, esse suppositum. Et Ioannis primo: Qui post me venturus est, ante me factus est: quod euidentius verteretur, Mihi præpositus, seu, ante latus est, vt August. super Numeros, q. 31. & super Ioannē homil. 3. subiugauit, & Act. 27. Cū nò esset iura nauigatio, eò, quod ieiunium iam præterisset: pro eo, Quod ultra tempus iustitissent ieiunia, & ad Ro. 12. Nò vosmetipsos defendentes: pro, Vl-ciscentes. Nā numerus bestie, qui Apoc. c. 13. scribitur, sine alphabeti Græci secundum ordinē arithmeticum intelligentia, aut vix, aut certè nullo modo exponere possumus. De qua re in libro fufius disseremus.

Septima vitilitas, ad euitandum errorē ex Latini sermonis amphibologia. Vt, filius hominis in Euāgelio dicitur Christus. Vbi cū genitiuus apud Latinos cōmunis generis sit, apud Græcos articulo masculino definitur: nò, filius virginis, sed, filius Adam intelligatur. Filius siquidē hominis iuxta Hebræicā phrasim dicitur, vt filius terre, homo obscenus & cōtemptibilis, quæ vtiq; nomenclatura Dei filius identidem in Euāgelio gloriatur. Tanta fuit verbi incarnati modestia. Quanquā, vt Augusti, ait, cōmendat Christus frequenter nobis, quid milericorditer dignatus sit esse, p̄ nobis. Huiusmodi etiam exēplum est ad Romanos vitimo: Salutat vos Caius hospes meus, & vniuersæ ecclesiæ. Vbi, Vniuersæ ecclesiæ,

K 3 casus

## DE LOCIS THEOLOGICIS

casus gignendi est, non nominandi, ut Casus intelligatur, non Paulum modo, verum etiam totam Ecclesiam hospicio excipere. Et Lucae 11. Quod superest, dare elemosynam. Vbi Latinus sermo anceps est. Potest enim intelligi, Quod superest, pro eo, quod vni illud vobis restat, seu reliquum est: vel, Quod superest, id est, superfluum est, Quoniam utranque intelligentiam Latinus quidem sermo recipit: Graecus tamen excludit. Habetur enim, *καὶ ἄλλο*, id est, quae insunt, seu quae habetis, ut & Theophrastus, & Cyrillus lib. 2. in Leuiticum, & Aug. super Psal. 125. & Chrysostomus homil. 33. ad populum, & super epistola ad Hebraeos hom. 9. exponunt. Nam hunc postremum sensum Graeca lectio habet, primum & secundum non videtur habere: nam et si secundus ille D. Thomae placuerit: qui quidem in ea re & Bedam sequitur super Lucam, & Gregorium in epistola ad Augustinum Anglorum episcopum: referuntque, 12. q. 1. cap. Quia tua.

Alia denique utilitas est, ad quaedam vocabula, vel Hebraica, vel Graeca percipienda, quae in editione Latina remanserunt, vel propter sanctiorem antiquitatis seruitutem auctoritatem, vel quia in linguam alienam transferri commode non potuerunt, quod Augustinus lib. 18. de civitate Dei, ca. 11. tradit, ut Matthaei 11. Pauperes euangelizantur: id est, bonum accipiunt nuucium. Cui enim in humano principatu regum mysteria secreta ad pauperes per diuites deriuentur, in Christi regno econtrario nunciata caelestia ad diuites per pauperes sunt delata. & 1. ad Corinth. vlti. *ἄνθημα, ἄρωμα ἄβα*. Quorum illud prius Graecum, hoc posterior non tam Hebraicum, quam Syriacum est. Quae de se Hieronymus disserit in epistola quadam ad Marcellam, cuius titulum est, Nuper: & in epistola ad Damasum de verbo Ofanna, in qua Hilarium vocat, quod ob linguae Hebraicae imperitiam, verbum illud male fuerit interpretatus. Sunt & aliae forsitan in peritia linguarum utilitates. Nec enim ego omnes enumerare potui: sed quae satis erant, ne huius rei inuidia labefactaretur disputatio mea. Isthaec autem melius ab alijs copiosiusque tradentur, qui linguarum patrocinium forte susceperint. Quae in causa quae volent, omnia poterunt dico.

## LIBER SECVNDVS.

76

dicere, ac nos quidem libere audiemus, si iatra prescriptos modo religionis modestique terminos se contineant: nec aut veras linguarum utilitates fallaci vanitate, aut etiam veterem Latini interpretis editionem nouis alijs quasi elegantioribus melioribusque permutet. Sunt enim nonnulli, quibus, quoniam noui testamenti antiqua versio parum elegans & culta est, placeret maxime, ut illa summo, in illius locum Latiniior illa succederet. Scilicet artibus coloribus Dei volunt sapientiam pingere, & quasi puella rhetorum flosculis exornare. At illa modesta cum sit, non ambit ornatum: cum sit grauis, suum ignorat: cum sit virilis, mundo muliebri non capitur. Sine phaleris est, ait quidam, omne quod dicitur affectio. Amor itaque phaleras nescit. Dicendi ornata, alius inquit, non sunt negotij, sed otij: nec militig sunt puella verae, sed quietis. Igitur quae bellicum canit, quae exultat quasi tuba vocem suam, quae iruentes hostes, mortem praesentem intonat, ea horridum nescio quid & barbaricum sonat, non tam lyra ciuili: aut eorum musici suauis dulcisque sono canit. Quid Theopompo accidit scriptura sacra rhetorum more ludenti, memoriae proditum est. Sed dimittamus externa, ad nostra veniamus. Non in persuasibilibus, ait, humanae sapientiae verbis, sed in ostensione spiritus & virtutis. Et rursum: O Thimothee, deuita, inquit, profanas vocum nouitates. Si ergo viranda est vocum est nouitas, tenenda est antiquitas: & si profana nouitas est, veritas sacra est: quemadmodum Vincent. Lirinensis dicit. Item floquitia domini, eloquia casta, argentum igne examinatum. Scilicet ab spiritu puro & simplici, pura simplexque oratio expectanda erat. Nec foemina grauis, honestam, lenior est, decet bar, nisi cuius ornatus. Vide Aug. lib. de doct. Christi, ca. 6. Quamobrem, in genue dicam, ne illos quidem probare vnquam potui, qui paraphrases quilibet Latinas & elegantes in sacras literas ediderant. Cum enim personam Christi Pauline loquentes assumunt, quod elegantius nitidiusque eloquuntur, eo minus illorum spiritum & maiestatem seruant, atque adeo rei quodammodo sunt lesi spiritus, & maiestatis. Ceterum, quod olim puer magno assensu virosum sapientium dixi, Si aut Christus, aut Paulus

DE LOCIS THEOLOGICIS

Paulus istorū mihi lingua loquerentur, nec Christus mihi, nec Paulus essent. Nō est nitidulus Christus, mihi crede, nō est comptulus, non elaboratē ornatus, Paulus verō non scientia illa quidē, sed sermone imperitus est tamen. Permite Christo igitur linguā suam, linguam suā permitte Paulo: vtroque enim calamus est scribē velociter scribentis, nō ad singula verba & apices elaborātis. Nōni ergo testamenti vetus editio, id nanque agebamus, quamvis simplex & inculta sit, nō est propter hoc minus faciēda. De terra igitur questione latis dictum est.

CAPVT XVI.

*Vbi ponuntur argumenta eorum, qui sunt opinati, sacros auctores in libris Canoniciis, non semper alio spiritu fuisse locutos.*

*Controuersia 4.*

*1. Argu.*

**Q**uarta consequens sit, An auctores sacri in libris Canoniciis spiritu interdum humano sine diuina & supernaturali reuelatione loquantur. Fuerunt enim viri Ecclesiastici nōnulli (vt Hieronymus in proemio super epistolam ad Philemonem testatus est) qui crederent, non semper auctores sacros spiritum in se loquentem habuisse. Quia nec humana imbecillitas vnum tenorem sancti Spiritus tam longo orationis decursu serare potuisset: Nec dignum est, inquit, vt ad huius corpuleali naturales & euidentes necessitates, Spiritus sancti maiestatem sine causa deducamus. Adhibent verō huius rei exempla ex epistola ad Timotheū 2. Benulam, quā reliqui Troade apud Carpum, veniens affer tecū. Et illud, Lucas est mecum solus: & Trophimum reliqui infirmū, & alia huiusmodi, quæ passim in epistolis Pauli humanitatis scripta inueniuntur, Non igitur scriptores sacri spiritū sanctum semper manentem & in ipsis loquentem habuere. Nā, & hoc Christo Domino peculiare fuit, vt Ioannis 1. ca. dicitur: Super quem videris (inquit) spiritum descendentem, & manentem super eum, & car. Confirmatur autem idem hoc argumento, maxime quod sicut Deus non deficit in necessarijs, ita non redundat in superfluis, quemadmodum Aristoteles demonstrauit. Ad ea verō, quæ naturali lumine nota erant,

nor

LIBER SECVNDVS.

non erat supernaturalis reuelatio necessaria. Quæ igitur scriptores sacri viderant, & manibus attraxerant, nō diuino lumine infuso, sed humano locuti sunt.

Deinde, Apostolus in prioria ad Corinthios epistola quædam ponit, de quibus asserit, quod domini sunt mō. 1. Argu. data. Præcipio (inquit) non ego, sed Dominus. Mox verō subdit, Ceteris ego dico, nō Dominus. Quod si Paulus ex interna reuelatione Spiritus sancti omnia scriberet, profectō non diceret, Ego dico, non dominus. Quoniam eiusmodi consilia, quæ Deo reuelante dantur, Domini sunt: Quemadmodum quæ à prophetis per reuelationē dicebantur, Dei verba erant. Non enim Propheta asseruisset, Hoc ego dico, non Dominus.

Hanc verō argumentationem non leuiter, sed haud scio an grauissimè Basilus confirmat lib. 5. contra Eunomium capite penultimo, in hæc verba: quæcunque spiritus loquitur, Dei verba sunt: & propterea omnis scriptura diuinitus inspirata, & veris est, quam locutus est spiritus. Nam verè id monstrat, spiritū non esse creaturam: Quoniam omnis rationalis creatura est, quando ea, quæ Dei sunt, loquitur: vt cum dicit Paulus, De virginibus autem præceptum non habeo: consilium autem do tanquam misericordiam consecutus: hic autem, qui matrimonio coniuncti sunt, præcipio, nō ego, sed dominus. Et propheta, O domine, iudicia, loquar ad te. Quid, quoniam impij prosperantur? Et rursus, Heu me mater, vt quid me peperisti? Nonnunquam autem dicit, Hæc dicit dominus, Et nonnunquam Moses, Ego sum tenuis voce, & tardæ linguæ. Aliquando verō is ipse, Hæc dicit Dominus, emittas populum meum, vt mihi sacrificet. Spiritus autem non sic. Non enim aliquando quæ Dei sunt, loquitur: id nan. *Nihil in O. que creaturæ est: verum omnia spiritus verba, Dei verba sunt. Hactenus Basilus. Sed & Origenes humilia 16. Di. testi- super Numeros, Sermo (ait) qui apud Ionā scriptus est, monit: & non est factus, à Iona potius, quam à Deo prolatus esse. Quod si in videtur, Non enim semper ea, quæ per prophetam di. nomine de- cūtur: quasi à Deo dicta suscipiantur oportet. Nam *intuitu pro- pheta.**

K 5

tamen

DE LOCIS THEOLOGICIS

quocumque tamen & Moyses propria auctoritate mandavit. Quod Dominus in Evangelijs evidentissima distinctione fecerit, cum dicit de repudio mulieris, interrogatus, Ad duritiã cordis vestri permisit vobis. Moyses dimittere uxores vestras ab initio autem non fuit sic, &c. ostendit hoc & Paulus in litera suis, cum dicit de quibusdam Dominus dicit, & non ego, & de alijs, Hec autem ego dico, nõ Dominus. Et iterum in alijs, Preceptũ Dominus non habeo, consilium autem do. Et iterum, Quæ loquor, nõ loquor secundum Deum. Unde similiter etiam in ceteris Prophetis aliqua quidem Dominus locutus est, & non Prophetæ, alia vero Prophetæ, & non Dominus. Hactenus Origenes. Qui eandem quoque sententiã in proœmio commentariorum in Ioannem amplexus est. Et Ambrosius lib. 8. in Lucam, c. 16. explicans illud, Ad duritiã cordis vestri, &c. Ostedit, ait, locutus hic, quæ propter fragilitatẽ humanam scripta sunt, non à Deo scripta. Unde & Apostolus: Denuntio, inquit, non ego, sed Dominus, uxorẽ à viro non discedere. Et infra: Ceteris, inquit, ego dico, non Dominus: Si quis, &c. Hic Apostolus negavit legis esse divinæ, ut contra, iam quaecumque solvantur. Tantum Ambrosius. Cum igitur Basilus, Ambrosius & Origenes viri clarissimi, nõ in ea modõ sententia fuerint, verum etiam scripturæ sacræ testimonia confirmant, nihil erit absurdum, si nos etiam asseramus, non omnia, quæ sacri auctores scripsere, Spiritus sancti auctoritate scripta fuisse. Adde quod Apostolus, in posteriore ad Corin. epistola, affectum se penitentia dicit, quod illos prioris epistolæ reprehensione vexarit. Rei autem semel scriptæ, non alium penitere potest, nisi eum, qui scribendo crediderit se errasse. Non igitur Paulus, quæcumque ad Corinthios scripsit, divino ea spiritu se scripsisse existimavit. Adde rursum, quod in hac etiam epistola postenore. In quo quis audeat, inquit, in insipientia dico, audeo & ego. Ministri Christi sunt (ut minus sapiens dico) pius ego. Ac blasphemum est, verba Spiritus sancti in insipientia dicta affirmare, Spiritus igitur hominis Paulus ibidẽ locutus est. Adde etiam quod in eadem epistola, cum dixisset Apostolus, se plus omnib. laborasse, correctione mox adhi-

1. Argum. Cap. 7.

Cap. 11.

LIBER SECVNDVS.

adhibita, docet parum se cautẽ fuisse locutũ. Non autem ego, inquit, sed gratia Dei mecum. Præter eã, si quæcumque Apostoli præscriperunt, ex divina auctoritate ac revelatione existunt omnia, certe illud Pauli præceptum, quo iubet, ut episcopus sic unus uxoris vir, divinum esset, non humanũ, ita fieret, ut summus p̄fex in ea dispensare nõ posset. Nam, ut Aug. ad Iuan. ait, quæ Christus præscripsisset, ea nemo audeat variare. At, ut qui bigamus fuisset, is fieret episcopus, summus pontifex orbem etiam probante aliquando fecit: Non ergo Apostoli decreta omnia Spiritu sancto auctore præscripta sunt, Mattheus insuper memoria lapsus est, nam p̄ Zacharia Hie remiã posuit, & Marcus item, cum in Esaiã scriptum asseruit, quod in Malachia scriptum est, Et cum rursum hora tertia naves Dominum crucifixũ, qui hora fere sexta à Pilato iudicatus est, ut Ioan. ca. 19. dicitur. Quæ ex re sit, ut nõ semper in omnibus Evangelijs scribeti Spiritus sanctus affuerit. Præterea, Lucas capite Evangelij tertio, dicit Cainam filium fuisse Arphaxad, Salec autem filium Cainam. Constat verõ Genes. cap. 11. Salec non Arphaxad nepotem fuisse, sed filium, nullãq; inter hos mediam generationem intercessisse, Superflua igitur est in genealogia, Christi vna generatio, atq; adeo non est in finctu sancti Spiritus apposita. Lucas deniq; idẽ ad 7. 7. multa refert, quæ ip̄itu affluente referri nõ poterãt. Vt est illud primum, quod Ioseph accersivit omnem cognationem suam in animabus 75. At benẽ 46. & Exod. i. septuaginta solli anime enumerantur. Nec verõ dici potest, Stephanũ Iosephi eos etiã filios suppurare, qui nati sunt postea. Et per anticipationẽ aut prolepsim hos eũ illis simul 75. dicere, eos enim Iosephus accersire nõ potuit. Dicit autem Lucas, Ioseph 75. animas accersisse. Illud grauius est, quod deinde subiicitur, Iacob & Patriarchas translatos fuisse in Sichem, eũ Iosephus 2. anti. lib. c. 8. fratres Ioseph affirmavit cõditos esse in Hebrõ, qua in re non aliud scribere credendus est, quã quod à maioribus per manus traditum vulgo etiam tenebatur. Præterquam quod Lucas hic aperte dicit, Patriarchas sepultos esse in sepulchro, quod emittit Abraham. Atqui certum est.

Argu.

Epist. 115

5. Argu.

Matt. 27.

Mat.

6. Argu.

7. Argu.

DE LOCIS THEOLOGICIS

est, Abraham in Hebron emisse sepulchrum Genes. 23. testiu verò multo difficilius est, quod rursus addit, Abraham sepulchru emisse à filij. Emor, filijs Siche. Iacob siquidem à filijs Emor partem agri emit, vt Gen. cap. 33. scribitur. Abraham aut non à filijs Emor, sed ab Ephron filio Sohar, speluacam emit duplicem, quod Gene. cap. 23. non obscure traditum est. Quid? quod Emor Iacob dicit filium fuisse Sicheu, cum Gen. 35. contra dicatur Emor patrem Sicheu fuisse, non filium. Frustra ergo, vt videtur, asserimus nihil in sacris esse libris, quod non idē spiritus afflatu scriptum sit. Verum à contraria parte illud facit, qd si in libris Canonice aliqua humano more & spiritu, vel scripta, vel commemorata fuissent, nihil ostendere videretur, quo minus in ijs aliquod mendacium esset. iam si errorem aliquem in scripturis sacris agnoscimus, eorum auctorem Spiritum S. esse quis crederet?

CAPVT XVII.

Vbi ostenditur, singulas particulas librorum canonicorum Spiritu S. afflatas scriptas fuisse.

In anno. in op. 2. Matt. 27. 1. Mar. Et rurs. in 4. 27. Matt. Epist. 3. & 19. ad Hieron. Dist. 9. Si ad scripturas & ca. Ego solu

In hac questione & controuersia non defuisse, qui prior illam partē amplecteretur, auctor est Diuus Hieronymus non in eo solū loco, quem paulo antē retulimus, sed in Commentarijs etiam super quintum Michæ caput. Cuius erroris notam Erasmo quoque, vt alios dissimulem, inuisa est. Is autem error quāuis impius, illo primū argumento demonstrat: quod sacrarum scripturarum magna ex parte labelatur auctoritas, si hæc opinio vera est. Nam vt Augustinus ait, si in sacro quouis libro vnaqualibet falsitas reperitur, totius libri ecritudo interit. Quā vno argumento Augustinus de consen. Euangel. lib. 2. cap. 12. satis ostensum ac patefactum esse credit, Prophetarum & Apostolorum scripta nullam omnino habere falsitatem, non solū eā, quæ mentiēdo promitur, sed ne eam quidem, quæ obliuiscendo. Leuibus, inquit, in rebus & nihil ad salutem nostram pertinentibus, auctores sacri & fallunt, & fallunt. Ea igitur in dubium vocare possumus, quæ maxima & grauissima sunt. Nō eadem, aiunt, causa est: Quo.

LIBER SECVNDVS.

Quoniam si ecclesiam, cuius erudiendæ gratia spiritum sacri auctores habuere, spiritus ipse in partibus desinit, nō desinit in magnis. Consentunt enim Theologi grauissimi, ecclesiā errare in minima posse, in maximis nō posse. Quid igitur obstat, inquit, cur nō ad eundē asseramus. Apostolos & Euangelistas in rebus parui momenti interdum lapsos, cum in rebus necessarijs lapsi nō fuerint? Nam, si superis placet, huiusmodi errores in apostolis maximè & Euangelijs agnoscunt. Quod si dicimus, spiritus suggessit Apostolis & Euangelistis omnia. Atur, non omnia simpliciter: sed quæcūq; Christus dixisset illis. Hæc autem erant maxima. Si addimus, docuit spiritus eos omnem veritatem. Respondent, non absolutè omnem quidem, sed quæ esset ad salutem necessaria. Sic elabi conantur isti. Sed frustra conatur tamen. Principio enim ecquid rogo isti facturi sunt, si cum homine differant, qui multa Euangeliorum miracula commentitia esse, Euangelistasq; Herodoti, Xenophonis, ac Platonis exemplo, coniectis narrationibus abusus dicat, aut Christi illustrandi gratia, aut fidelium in Christum affectus excitandi: Nempe hoc facere, vt homines, sine Dei spiritu potuere.

Deinde quāuam facillè erit cuique res vel graues, vel leues pro suo arbitratu ingenioque æstimare? Iam hic dicet tibi, tres vnius substantiæ prædicari personas leuiculum esse, nec ad salutem nostram pertinere. Iam contentet alius, duas in Christo & operationes & voluntates e rebus esse non grauibus. Nā & spiritus à patre & filio procedentis vnicum esse principium, tanquam rem leuem quidam contemendam arbitrat. Quis, quod tertia die an quarta Christus resurrexerit, cum non valde ad salutem attineat, pro nihilo quispiam habebit. In his itaq; Euangelistas, Apostolos, Prophetas, errare, labi, hallucinari potuisse. Porro, vt reliquas scripturæ partes prætereamus, in sacris historijs distingui discernique nō posset, quid ex Deo, quid ex homine sit: quid author ex reuelatione diuina, quid contra ex spiritu humano & ingenio proferat. Quocirca fluctuaret passim & legendum & audientium fides, dum ignorarunt, quoniam spiritu,

### DE LOCIS THEOLOGICIS

ritu, hominis an Dei vnaqueque chroniconum sanctorum particula fuisset scripta. Quæ est autem tam perfectæ frontis, ut pro Evangelistis non nihil humano more loquamur, ut si quid in publicum scribere velit de rebus quarum memoria sit recentissima, quasque lectores sensibus non auribus audierint, sed conspexerint oculis: ea sponte inferat, quæ cum ad rem nihil faciant, tum narrationem totam falsam & incertam efficiant? Adeo ut stulti erant Evangelistæ, ut ea, quæ omittre sine periculo poterant, aut assugetent, aut etiam pro certis assererent cum manifesto discrimine cause, quam per sua danda acceperant? Quod si tales fuissent, certe iudæi, quibus tanto erat opere inuisi, omni vi & arte cõrenderet, atque adeo efficeret, ut huiusmodi vel signæta vel errata deprehenderetur. Sed humana loquimur. Nã si in subitis edictis, Spiritus S. Apostolorum linguas arreperabat, quid in scriptis, quæ futura erant æterna? Et si noui testamenti idonei administri Apostoli & Evangelistæ facti sunt, illorum profecto sufficientia non ex illis, sed ex Deo est illorum proinde error Dei est, nõ illorum. Nos enim ab Apostolis, Christi testamentum accepimus: & cum illos audimus, Christum audimus: cum eorum Euangelium legimus, Christum legimus Euangelium. Ac cum lex Moysis, quod est ministerium mortis, tam exacta diligentia scripta sit, ut iota unum aut unus apex ex ea preteriri non possit, multo certe magis Euangelium Christi, quod est ministerium spiritus ac vitæ, scriptum erit tanta cura & Dei assistentia assistit, ut non modo verbum, sed ne apex quidem vllus sit, quod nõ sit ab Spiritu diuino suppeditatus. Quid? quod Apostolus officiorum mediatio, quodque ad Dei laudem maxime pertinere videretur, penitus hortet, inquitens. Si autem Christus non resurrexit, inanis est prædicationis nostra: inanis est & fides vestra. Inuenimus autem & falsi testes Dei, quonia testimonium diximus aduersus Deum, quod suscitauerit Christum, quæ non suscitauerit, si mortui non resurgunt. Quod si falsitas hæc, quæ cum Dei potentiam commendaret, tum populum in officio contineret, à sacris auctoribus excluditur, certe quæcumque alia ac multo etiam magis rejicietur. Nulla enim in

falsis

### LIBER SECVNDVS.

10

facris litteris leuis, sed grauis esset, per quam scripturæ auctoritas eleuaretur. iam si in huius rei confirmatione arcanarum litterarum nos testimonia referre velimus, verendum sanè est, ne, qui oppositum errorem tuercupiant, illa se ratione tueantur, quod auctor scripturæ factæ eo etiam loco, qui à nobis asseretur, non de spiritu diuino, sed de suo fuerit locutus. Ita fieret, ut vix vllum è sacris litteris testimonium aduersum hæreticos fictum esset. Quamobrem hos quidem ab hoc sermone remoueamus, qui erronea sententia omnem scripturæ & vim minuunt, & eleuant auctoritatem, ipsi verò fateamur, singula quæque siue magna, seu parua à sacris auctoribus Spiritu sancto dictante esse edita. id à patribus accepimus, id fidelium animis inditum & quasi insculptum est, id itaque ad nos ecclesia præsertim ipsa magistra & duce retinere debemus.

### CAP. XVIII.

*Pluræ reseruantur argumenta capituli sexti decimi.*

**C**onfirmanda atque tuenda veritate ea rationum ac testimonium præsidia satis sint, quæ capite superiore sunt posita. Nunc verò argumenta confirmanda sunt, quibus aduersarij contra pugnarunt. Atque à primo quidem argumento, quo veritas impugnabatur, facilis est & expedita defensio. Fateor enim, non singulas scripturæ particulas, vel sacris auctoribus scriberentur, propria & expressa reuelatione indiguisse, sed singulas tamen scriptas ex peculiari Spiritus sancti instanti assensu: verè & iure contendit ille, Christus ait, vos docet omnia, & suggeret vobis omnia, quæcumque dixerit vobis. Alias etiam oblita suggeret, alias etiam vestris auribus audita suggeret, quæ alias natura sponteque sua in mentem venire poterant, ea quoque suggeret, non supernaturalia modo sed & naturalia suggeret, & quæ alias humano more scriberentur. Omnia, inquit, quæcumque dixi vobis atque Apostolus, Nos, ait, non spiritum huius mundi accepimus, sed spiritum qui ex Deo est, ut sciamus quæ à Deo donata sunt nobis: quæ & loquimur, nõ in doctis humanis sapientiæ verbis, sed in doctrina spiritus, spiritualibus, ritualibus

DE LOCIS THEOLOGICIS

ritualia comparantes. Spirituales enim iudicat omnia, sicut scriptum est, Quis cognouit sensum Domini? Nos autem sensum Christi habemus. Ecce Apostoli, in quorum nomine Paulus loquitur, ad doctrinam Spiritus eundem Spiritum accepere, per quem in Christi sensu omnia iudicabant. Nimirum animalia illa oculis vndique plena ad expressionem quatuor Euangelistarum posita per scriptores omnes sacros transferre merito & optimo iure possumus. Nihil ergo auctores sacri eorum oculis scribebant sed scribentium calamus Spiritus ipse attemperabat, ne scribendo laborarentur. Inde enim, cum in secunda ad Corinth. epistola quaedam dixisset Apostolus, que humano more ab ecclesie preesulto dici possent, subiicit protinus, an experimentum eius quaeritis, qui in me loquitur Christus? Spiritu igitur sancto inspirati, quasi scripturae partes scripsere sancti Dei homines. Nolite, inquit, cogitare, quomodo, aut quid loquamini, dabitur enim vobis in illa hora quid loquamini. Quod idem profecto sacris auctoribus praecipuum erat, ut non cogitaret scilicet, quomodo, aut quid scriberet: dabatur enim illis, illa hora quid scriberent. Hoc vero Spiritus sancti donum toto vitae decursu non habebant: sed tantisper dum lingua eorum calamus erat scribere velociter scriberetis. At Christus nullum unquam verbum locutus est, quod non idem ab Spiritu S. exiret. Erat enim, ut scholae verbis utar, Christi Iesu sacratissima lingua perpetuum diuinitatis instrumentum. Et hinc apparet eius argumenti certa ratio, quo deinde contraria parte confirmabatur. Non enim asserimus, per immediatam Spiritus sancti reuelationem, quae quidem proprie reuelatio dicenda sit, quamlibet scripturae sacrae partem fuisse editam. Quin Lucas, quae ab Apostolis accepit, ea scripto ipse mandauit, ut in Euangelij sui proemio testatur. Et Marci, quae a Petro didicerat, rogatum a discipulis scripsisse: auctores sunt Clemens in 6. dispositionum libro, apud Eusebium li. 2. eccl. hist. c. 15. & Papias apud eundem eod. lib. & c. & li. 3. c. vlt. & Origenes lib. comment. in Matth. eodem Eusebio referente li. 6. c. 18. & Eusebius quoque ipse lib. cap. 4. & Hieronymus de viris illustrib. in Marco, & It.

Capit. 13.

Matth. 10.

LIBER SECVNDVS.

& Ireneus, li. 3. aduersum haereses, c. 1. Siue ergo Mathaeus & Iohannes, siue Marcus & Lucas, quauis ille visa, hi audita referrent, non egebant quidem noua Spiritus sancti reuelatione, egebant tamen peculiari Spiritus sancti directione. Primae igitur argumentationi hoc modo satis fecerimus.

Secundae vero sic responsum est. Paulum Domini seu praecipuum, seu consilium eo sancto loco vocare, quod Christus Dominus ore proprio, vel praecipit in Euangelio, vel consultit. Nam, quod consilium suum Paulus Spiritus sancti consilium existimaret, satis ipse indicat, dicens, Beatior erit, si sic permanserit secundum meum consilium: puto autem quod & ego Spiritum Dei habeam. Huius vero argumenti confirmatio ex ijs maxime eliditur, quae primae sunt argumentationi responsa. Etenim, quae sacri auctores scripsere, haec in duplici sunt differentia. Quaedam, quae supernaturali solum reuelatione cognoscebant: & ea Basilium tradit a Spiritu sancto esse. Alia vero naturali cognitione tenebant, quae scilicet, aut oculis viderant, aut manibus etiam attrectauerant. Atque haec quidem, ut paulo ante diximus supernaturali lumine & expressa reuelatione, ut scriberentur, non egebant, sed egebant tamen Spiritus sancti praesentia & auxilio peculiari, ut licet humana essent, & naturae ratione cognita, diuinitus tamen sine vilo errore scriberentur. Haec vero illa sunt, quae iuxta Basilium Paulus & Prophetae de suo loquebantur. Solent etiam nonnulli veterum, Origenis non sententias modo, sed verba referre, non aliter certe accipienda, quam Origenes ipse acceperit. At Origenes eam rem significauit potius, quam asseruit. Nec enim in ea sententia periclitatur. Sed & Ambrosius in priorem epistolam ad Corinthios, ubi locus proprius erat, nobiscum apertissime sentit.

Ad illud vero, quod tertio loco obiectum est, breuis & non difficilis est responsio. Non enim ibi poenitere, respicere est, sed, tristari. Tristari autem pater, cum filios dolentes videt, sed letatur, cum dolorem ad salutem fuisse intellexit. Nam quod additur, id facillimum etiam est. Quo enim modo Paulus sit intelligendus, Paulus ip-

DE LOCIS THEOLOGICIS

se explicat, inquit: Quod loquor, non loquor secundum Deum, sed quasi in insipientia. Et paulo ante, iterum dico, ne quis me putet insipientem esse, alioquin velut insipientem accipite me. Et capite eisdem epistole duodecimo, Si voluero gloriari, non ero insipiens, veritatem enim dicam. Et paulo post, factus sum insipiens, vos me cogistis. Quid ergo, insipiens & insipiens? Nempe sapiens re vera, sed quasi insipiens: qui tanquam insipientis personam assumere, & seipsum iactare videretur. Laudare quippe se insipientis hominis nota est. Verum haec, quae stultitia esse videbatur, Dei erat sapientia, ut Apostolus non sponte, sed coactus non ex vanitate, sed ex charitate gloriabatur. Ab Spiritu igitur sancto erat huiusmodi quasi stulti gloriatio. Sed ne illud quidem est difficile, quod deinde subiicitur. Non enim, quod ait quidam, incaute Paulus fuerat locutus. Sed ne quis in ea laude aut arrogantiam aut vanitatem aliquid subesse interpretaretur, docet se non in se, sed in Domino gloriari. Non ego, inquit, sed gratia Dei mecum. Simile ferè illud est, quod cum Dominus doctrinam Evangelij suam appellasset, subiicit protinus, Mea doctrina non est mea, sed eius, qui misit me patris. Hunc igitur in modum cum Paulus verè dixisset, se plus omnibus laborasse, addit, & vere etià addit, se non plus omnibus laborasse, &c.

Ad quartum verò argumentum sunt qui respondeant, ecclesiae auctoritatem tantam esse, ut quaedam etiam de scripturis sacris immutavit. Huius generis exempla ponunt, Sabbatum, esum suffocari, & sanguinis Baptisma in nomine Iesu, & quod Christus cenam dedit Eucharistiam, ecclesia tenuit: Christus sub ambobus speciebus, ecclesia laicis sub una, quod Paulus denique permisit dispariter in fide coniuges, ecclesia improbat. Ita quamvis lex scripturae sit, ut is non ordinetur episcopus, qui duas habuerit uxores: ecclesia tamen eam legem potest vel ex parte solvere, vel etiam omnino abrogare. Hoc autem responsum hanc quidem habet viam, quae deducit ad convenientiam conservationemque ecclesiasticae auctoritatis, quam si sequemur, nunquam aberabimus, sequemurque & id, quod certum & tutum est, & id, quod ad fide-

LIBER SECVNDVS.

fidelium consociatione accommodatū, & quod vehementer atque forte. Sed cauendum sane est, ne si in argumentorum consuetudine ad ecclesiam tanquam in aram confugimus, nulli potius, quam theologo esse videamur. Mihi itaque aliud responsum multo doctius videtur, & verius, quod duplici partitione subiaciū est. Vna est huiusmodi scripturae precepta quaedam temporaria erant, id est, ad tempus, ex loci, temporis, personarum, aliarumque rerum & causarum ratione seruanda. Atque huiusmodi ipsa ex se in praesentio tempore antiquabantur, nulla etià ecclesiae interueniente auctoritate. Quod enim pro necessitate temporis statutum est, cessante necessitate, debet cessare pariter quod urgebat, inquit. Quod pro necessitate eius generis fuit Sabbatum, & reliqua omnia, quae proprie ad legem veterem pertinebant. Talis etiam lex illa fuit de immolatis, sanguine & suffocato. Talis quoque vix Apostolica de baptismo in nomine Iesu. Alia verò precepta aeterna sunt, quorum seruandorum ratio non breuis & temporalis, sed perpetua & sempiterna est. Sempiternum autem scripturae more voco, quod semper erit, non quod semper fuit. In hoc genere sunt omnia naturae precepta, quae tam in veteri, quam in nouo Testamento continentur. In hoc etiam lex illa, Nisi quis renatus fuerit, &c. & altera similis de ponente sacramento. Praecepta rursum Apostolorum, quae in sacris literis scripta sunt, quaedam à Christo ipsi acceperunt gentibus extulanda, iuxta illud, Baptizate omnes gentes, docentes eos seruare omnia, quaecumque mandauit vobis. Altera verò non fuerunt quidem à Christo Apostolis iniuncta, sed ipsi post Christum in caelos assumpta ea populis tradiderunt. Quae tamen Christi Deique precepta dicuntur, non ob eam modò causam, quod per acceptam à Domino potestatem lata sunt: verum etiam quia Dei Spiritu peculiariter suggerente edita fuerunt. Vltimum est, inquit, Spiritui sancto, & nobis, nihil ultra imponere, &c. Quae verba Iasi, e libro contra Eunomium referens, Spiritus, ait, vltimum est quidem, à quo ut Dominus ecclesiae leges daretur: Apostolis verò tanquam ministris, per quos decreta sua edita. Quod autem precepta haec Christi quoque

Mat. 19

Mat. 28

DE LOCIS THEOLOGICIS

dici possint, Christus ipse docet, inquit, Qui vos audit, me audit: & qui vos spernit, me spernit. Inter hec autem scriptura mandata non leue discrimen est, quod priora illa à Domino Apostolis tradita, ut propria sunt legis noua precepta, ita ea ecclesia nec soluere, nec remittere vli potest, sicut ne legem naturæ quidē. Cuius rei causam nos in relectione de penitentia dedimus, quod legis auctor Euangelicæ Christus Dominus non alia precepta per se ipse edidit, quam quæ essent summopere ad salutem necessaria. At posteriora mandata propriè quidem humana & ecclesiastica fuere: quæ videlicet ab Apostolis ecclesiam gubernantibus edita sunt, non aliter atque alia fuere, postea à præfatis ecclesie subsequentibus, dispari tamen auctoritate. Nam Apostolorum nemo in preceptis suis errare poterat: sed ab Spiritu sancto peculiarissimè eorum quisque dirigebatur in ferendis ecclesie legibus. Posteriores verò antistites hanc peculiarem Spiritus sancti præsentiam non habent, nisi cum in nomine Christi & ecclesie congregantur. Quod vtrique fit in concilijs generalibus. Qua de re libro postea quinto susius disseremus. His autem preceptis, licet Apostolica fuerint, & in sacris etiam literis scripta, Summus Pontifex tuberos suos liberare, vel ex parte, vel omninò potest. Quæ etiam ratione, ut alia non esset lex illa Apostolica de abstinendo à sanguine & suffocato, per ecclesie potestatem abrogari potuit. Quanquam, ut diximus, ea lege admonita sunt gentes, ne sua libertate in fratrum offensionem abuterentur. Præscribunt autem Apostoli quatenus pro tempore expediebat, quibus illæ rebus in fratrum offensionem possint incurrere. Quia igitur lex à sine suo eliminanda est, tunc hæc intelligitur abrogata, cum ab illis offensionibus ac dissidijs, quibus occurrere voluerunt Apostoli, nihil amplius periculi fuit. Quibus positis, facile, ut opinor, quantum illud argumentum refelletur. Nam Pauli preceptum de non ordinando episcopo, qui bigamus fuerit, secundi generis est, id est, humanum & ecclesiasticum: cuius proinde vinculum soluere ecclesia iure suo potest. Sed id tamen, nisi semel aut iterum, & graui etiam virgæ causa non fecit. Nec id

LIBER SECVNDVS.

Id nisi summo Pontifici permissum in ecclesia est, nam De Biga, episcopis contra Apostoli dispensare cum bigamis non nõ ordi. ca. licet ut Lucius & Innocentius tradunt. Diuus vero Au super. et c. gusti. de legibus primi generis loquebatur, quas si Christi a nobis, illis ipse tulerit, ut quæ verè & propriè diuinæ & euangelicæ sunt, nemo aut possit, aut aulit immutare. Quæ igitur argumento diluendo satis dixisse mihi videor. At quintum sic refellitur. Primum sunt qui velint, aut impiorum malitia, aut librorum errore pro Zacharia Hieremiam scriptum esse. Cuius sententiæ sunt Euseb. li. 10. demon. euan. demonst. 4. Id quod nec Origeni displicuit, & Caietanus vero simile existimauit. Nec Hieronymus certe ab hac opinione alienus est. Quia in Psal. 77. errore scriptoris dicit pro Zacharia Hieremiam esse suppositum. Sunt alij, qui opinantur, eandem sententiam & apud Hieremiam olim scriptam reperiri: sed non omnia Hieremie varietia nunc extare. Opinatur quoque August. lib. de con. euange. 3. ca. 7. quoniam eodem spiritu Hieremias & Zacharias scripsere, nihil referre, si vtrius sententiæ alteri tribuas: imò peculiari Spiritus sancti consilio id factum esse, ut ab eodem auctore scriptili bri omnes sacri credantur.

Illud verò, quod Marco Euangelistæ obiectum est, si uolum his videri solet, qui Latinâ editionem. passim ad Græca exemplaria expendunt. In quibus quoniam non legitur, sicut scriptum est in Esaia, sed sicut scriptum est in Prophetis: argumentum esse firmum, arum, ut quod librorum deprauatiõe nititur. Huic verò sententiæ Theophylactum subscripsisse, facile profectò suaderi potest. Non enim in Esaia, sed in Prophetis legit. Atque Hieronymus in comment. super 3. Matthæi caput, huic quoque opinioni subscribit inquit: Nos nomē Esaie putamus additum scriptorum vitio, quod & in alijs locis probare possumus, aut certè de diuersis testimonijs scripturarum vnum corpus effectum. Existimat ergo Hieronymus, siue hoc, siue aliud accipias, locum esse deprauatū. Id quod & de Psalm. 13. credidit. At Erasmus, tamen si fatetur Græca exemplaria omnia, quæ videre quidem ipse potuit, ἡ προφητῶν habere: lectionem nostram pro-

DE LOCIS THEOLOGICIS

bat tamen, Graecamq; asseritã Græcis fuisse immutatã. Hieronymus etiam ipse in epist. ad Pammach. de ep. ge. int. solam hanc, quam habemus lectionẽ, probata testatũr aut eo loco ne meminit quidẽ. Et Porphyrius 14. li. Marcum Euangelistam eo nomine accusat, quod homo imperitus & rudis, vel suas literas nesciat, idq; quasi a vno eodemq; propheta scriptum referat, quod non ab vno, sed a duobus scriptum est. Cui calumnie Chrysostronus

*In hom. de* respondens nõ castatur, aut codices mendosos esse, aut *in iij. enã,* certe ab impio locum deprauatum, sed plane consentit, *secundum* eo prorsus modo lectam sit, quo Porphyrius in obediẽtione *Marc.* legi. Qua ex reperiscopium sit, ante Chrysostroni & Hieronymi tempora in editionem nostram ois & Græcor & Latinos codices consensisse. Vbi non possum nouitros istos interpretes non ridere, qui rãta facilitate & confidentia e prauis Græcis Latina emendat nõ praua. Nimirum enim patientur hic, si de ipsis ludamus: quib; in vsu est ludere de nobis, imò patientur potius, vt quod hoc loco eorum antesignanus Erasmus summo iure magna que ratione facit: scem. nos alijs quoq; locis faciamus, & Græcis exemplaribus posthabitis, Latina editionem veneremur. Sed vt eo reuocetur, vnde huc declinauit oratio, cum argumentum illud non sit tam facile, quam illis est vitium: maiore omnino vi & arte refellendum est. Illa igitur verba, sicut scriptum est in Esaiã, non referuntur ad omnia ea, quæ sequuntur, sed ad id tantũ. Vox clamantis in deserto, &c. illa verò, Ecce ego mitto angelum meũ, &c. tanquam de suo Euangelista addidit, quod facere iure potuit, quamuis eadem in alio propheta reperiantur. Nõ enim, si Aristotelem refero, opus est sequentia verba omnia Aristotelem refero, opus est nonnulla de meo adijcere, præsertim si ad explicandẽ Aristotelis conducunt maxime. Sic quoniam Euangelistã illa verba, Ecce ego mitto Angelum meum, &c. verborum Esaiã erant expositio quedã: nihil Marci derogat fidei, si Esaiã testimonium verbis eiusmodi adiectis & exposuit, & ornauit. Nisi infidelis seruus est, qui apposto verborũ ornatu heri sui munus amplificat. Hoc respondet Chrysostronus. Hieronymus autem Euangelistã

*De opt. ge. vner.*

LIBER SECVNDVS.

has fuisse ait nõ de verbis, sed de sensu sollicitus: omnia vero illa, quæ in Marco sequuntur, ab Esaiã scripta, nõ secundam verba quidem, sed secundum sensum esse. Qui enim vocem clamantẽ, &c. aperitẽ dixit, is angelum eundem esse sensit, qui viam Domino præpararet. Atq; hæc responsio à Beda vel maxime probatur in comment. super Marcum, tam, quodã fallitatis etiã Marcus arguitur, qui Christum scripserit hora tertia crucifixum: de hac re quatuor video sententias ferri, quarum nulla est, in qua non maior adhuc probabilitas desideretur. Prima eorũ est, qui animaduertunt, Ioannem non scribere, sicutum hora tertia diei sexta pro tribunali sedisse: scilicet parascœues hora tertia. Alibi de vero diem, aliunde parascœuẽ initium sumere. Nam Iudæos ante diem principium, hoc est, ante solis ortum, præparationi paschali operam dare solitos, rationi consentaneum est. Si enim Christiani huiusmodi festorum vigilijs multo ante diluculum incipiunt, quædam necessaria præparare, Iudæi ac multo etiam magis idẽ fecisse crededi sunt, qui non modò azyrna in multos dies, verum complura quoq; alia erant paratori, non solum ad festum diem, sed ad vesperam etiã paschæ. Sunt & alij, qui Augustinum secuti, putant, Marcum non de crucifixione militum locutum esse, sed de crucifixione Iudæorum. Hi enim vel maxime Christum crucifixerunt: quem admodum A. Ro. cap. 4. illis Petrus edixit. Vt ergo ostenderet Euangelista Dominum Iesum nõ tam à militibus, qui simplex ministerium prædici præbuit, quam à Iudæis crucifixum: postea quam militum ministerium expressit: inquit, Et crucifigentes eum diuiserunt, &c. tum verò ad vocem, quæ sanguinem iussu petijt, audtoresque flagitij cruce Domini reuocant in hæc verba. Erat autẽ hora tertia, & crucifixerunt eũ. Horam quippe crucifixionis militum, vt quæ vulgo nota erat, non credidit exprimendam. Alij credunt huic se absurditati satis occurrere, si dicant, Christum intra horã tertiam & sextã crucifixum: & ab utroq; extremo, quomodum media solent, horã mortis Christi esse nominatam: ab vno videlicet tertiam, ab altero sextam. Sed hæc responsio patentem habet supradictum. Quod enim hora

DE LOCIS THEOLOGICIS

quinta fiat, hoc si quis vel quarta, vel sexta fieri ab utroque extremo dicat, quibus improprie id quiddam dicat, sed ferri tamen utrunque potest. At quod in quinta hora fieri, hoc in tertia vel secunda fieri, nec vltus profectio, nec ratio fert. Ponit igitur alij hoc, quod quoadmodum nox in quatuor vigiliis, ita dies in quatuor stationes & partes diuisus à lucida est. Quarum prima incipiebat à diluculo, & durabat vsque ad horam diei tertiam, vocabaturque prima, eo quod ab hora prima initium sumeret. Secunda autem incipiebat ab hora tertia, & durabat vsque ad horam sextam: vocabaturque hora tertia, quod ab hora tertia, principium haberet. Tertia verò diei pars incipiebat ab hora sexta, & durabat vsque ad horam nonam appellabaturque, similiter ab hora, unde principium acceperat, hora sexta. Quarta demum statio, parsque diei incipiebat ab hora nona, & durabat vsque ad occasum solis, vocabaturque, vel hora nona, vel vespera. Quae si vera sunt, iam pulchre consentient Evangelistae. Nam in secunda statione, quae hora tertia dicebatur, circa finem Christus crucifixus est, hora scilicet illa nondum elapsa. Aliquanto vero prius, in eadem hora tamen stationeque diei Pilatus pro tribunali sedet: nempe hora quasi sexta. Verè si quiddam tertia erat, sed erat proxima sexta. Quae nimirum opinio longe erit probabilissima, si probeatur ad eum modum diem à ludæis diuisi solium. Atque in historia passionis quidem nominatim diluculi, tertiae, sextae, & nonae horarum mentio sit: de reliquis autem interfluxibus omnino taceatur. Ac parabola de patrefamilia operarios in vineam suam conducente, quam isti etiam asserunt in huius rei confirmationem, non solum nihil iurat, sed etiam officit. Quoniam ibi Dominus non tantum primae, tertiae, sextae, & nonae, sed undecimae meminit. Id quod absurdum esset, si quarta diei pars, hoc est, hora nona reliquam omne eiusdem diei tempus complecteretur, ac re vera, vt breuiter simpliciterque dicatur, qui undecimae hora, quae inter nonam & duodecimam interfluxit, expressam mentionem fecit, eum certo certius constat diem non ad eum modum in stationes & horas quatuor, sed, vt moris est nostri, in partes & horas duodecim diuisisse. Verum vt hec

CUR-

LIBER SECVNDVS.

cuique habeant, huic nos responsioni libentissimè subscribemus, si illa diei in stationes quatuor partito, illaeque rursum ab initijs denominationes quatuor, aut idoneo testimonio, aut probabilitate constent. Nec enim desunt, qui existiment haec à recentioribus ludæis esse conficta omnia. Nam secunda diei statio, cum tres solum horas complecteretur quartam, quintam, & sextam, non hora tertia, à fine scilicet stationis proximè elapsa, sed hora quarta ab initio stationis eiusdem nominanda erat. Et quis autem ferre possit stationem, quae à decima vsque ad duodecimam finem protenditur, nonam horam appellari? Certè sicut prima hora, si verum est, quod isti dicunt, à principio suo nomen accipit, sic & stationes caeterae à suis proprijs principijs nominarentur. Mihi simplicissima ratio huius loci explicandi esse apparet, si cum Theophylacto & Caeterano dixerimus, Marcum ita scripsisse, *in die sexta*, id est, erat autem hora sexta. Sed indoctos oscitantive librariorum notam illam senarij *in y*, quae est nota ternarij, mutasse. Quod & hoc loco ob nonnullam literarum similitudinem factu procliuè fuit, & in his auctoribus, quorum libri huiusmodi numeros & notas habent, saepe fieri notius est, quam vt indicandum sit. Nec Theophylactus solum & Caeteran auctoritas, sed ratio quoque me, vt ita tenerem, impulit. Nam sexta hora Dominum verè ac proprie crucifixum, vt omittam quod & vulgo Christianorum persuasum est, & passim in crucis officio ac precibus celebratur, certè ex Ioannis Evangelio colligitur. Tradit enim Pilatum hora sextam sextam pro tribunali sedisse. Erat igitur propemodum elapsa quinta. Alioquin falso hora ferè sexta diceretur. Incredibile autem est id, quod reliquum erat horae quinquae, cum esset breue & perexiguum in sententia ferenda, in suscipiendo Iesu & educendo, in cruce vsque ad Caluariae locum haurienda, non esse infamprum: Etenim nec locorum intercapedo parua erat, nec tantum fuit celeritatis in via, vt non potuerit interea & Simon angariari Cyrenensis, & à Christo oratio haud momèntanea ad mulieres haberi. Itaque sine dubio si verè & proprie Marcus loqui voluit, cur autè noluerit, nulla est causa, non scripsit hora tertia, sed sexta Dominum crucifixum. Id quod Hieronimus

L. 3

1007.

## DE LOCIS THEOLOGICIS

ronymus, si is tamē horum cōmentariorum est auctor. in Psal. 77. aperte docet. Sed quisquis illum Psalmum expotuit, si non fuit Hieronymus, certe eruditus fuit. Atque Erasmus in annotationibus super hunc Marci locum nomine Hieronymi hoc commentarium refert. Accidit quod non alia fere scribit Marcus, quam Mattheus, idē maxime in historia passionis Christi. Itaque dum confidero, Marcum in historia passionis non solum eadem eodem ordine cum Mattheo, sed eisdem etiam penē verbis scripsisse facile aduocor, ut sentiam ipsum non notam temerari, sed sentari, ut est apud Mattheum, potuisse. Quod autem huic sententię obijcit auctor cōmentariorum in Marcum, quę Hieronymi titulo circumferuntur, hoc facile refellitur. Si sexta, inquit, hora Dominus fuit crucifixus, cur a sexta usque ad nonam tenebre suffuderint terram, non potuissent prętereuntes in eam monere captiua, quem per tenebras omnino nō cernerent. Cui ego respondo breuissimē, Christum in sextę hore principio crucifixum. Hora autē eadem labente, conuicta in eum ista sunt. Sed circa eiusdem hore finem, tenebre orbe circumfuderunt. Quod Marcus appositissimē significare videtur his verbis, Et facta hora sexta. Quid enim expeditius est, quam factam intelligere, non incipientem, sed expletam? Id quippe factū, & vulgo, & Philoſophis verē dicitur, non quod inchoatum, sed quod consummatum est. Quę extra, velis nolite Osiander, satis planē intelligitur, omnia Euangelistę dicta coherere: si legamus, Et autem hora sexta, & crucifixus est eum. Quę hora intelligente quoniam ea gesta sunt, quę Euangelista subiicit, idcirco ait tandem. Et facta hora sexta tenebre, &c. ut expleta ista hora, nisi valdē essemus tardi, tenebras factas acciperemus. Ac de quinta obiectione satis abundanter, ut arbitror, disputatum est. Eam verō obiectionem, quę sexto loco posita est, qua via Caietanus noster repellere tentauerit, inuitus quidem facio, ut dicam, sed dicam tamen, ne euangelij veritate tuenda nostris videar pepercisse. Significat certē ille primū, nam deinde in ea opinione non peritat, Lucam euangelistam 70. interpretum errorem in hac parte, sine proprio tamen errore secutum.

## LIBER SECVNDVS.

Id quod ego non solum intelligere, sed ne cogitatione quidem informare possum. Si enim euangelista imprudens 70. interpretes errantes in historia Euangelij sequitur, licet imprudens, sed errat tamen. Sin autem videns prudens scī, ut dicitur, factam a 70. narrationem suo euangelio inserit, errat quoque, & rō magis, quō dedit opera euangelij sinceritatem fabula commentitia contaminat. Breuiter, si Cainam non fuit filius Arphaxad, nec Satec filius Cainam, falsa est professio euangelicę historię, in qua nō obscure dicitur, Cainā filium Arphaxad fuisse, Satec verō filium Cainam. Quod autem Lucas auctore habuerit grauissimos, quos in errore sequeretur, ad euangelicā culpā liberare fortasse poterit, euangelistā certē errare non poterit. Quō magis Eugubinū reprehendendam censeo, qui aperte, cōstanter, & sine vilo aut modo desistat, aut reuerentię tēperamento asserit, errasse 70. eosq; Luc. in errore secutum. Iam, quod Hiero. aduersus Heluidiū ait, Euangelistas opinionē vulgi quandoq; exprimere, quę, ut inquit, verā historię lex est, id rectē dicitur, si ad voces spectes. Nō solum enim historici, sed omnes omniā sapientes, ut Aristot. monuit, licet aliter ac vulgus sentiant, cum vulgo sepe loquantur: nec loquantur falso tamen. Si scriptura eos fratres appellat, qui iuxta Philoſophię regulas propriē & verē fratres nō sunt, sed qui vulgo, ac sine falsitate id quiddē, fratres vocantur. Sic etiam Euangelistę Ioseph patrem domini vocauerunt, nec re tamen ipsa falsam opinionē vulgi secuti sunt, quamuis sint locuti cum vulgo. Pater namque Christi Ioseph sine mēdacio dicebatur, & quia nutritus erat, & quia vir matris Christi erat, utriusque enim patres vocari solent. Quid, ergo facturi sumus, qui, ut in proverbio est, lupum utraque aure teamus? Si enim veteris instrumenti versionem, quę ecclesia vitur, asserere & vindicare nitimur, arguimus nos solum 70. interpretes cōmenti frigidissimi, sed apertissimi etiam erroris Euangelistam. Sic Lucam defendere tuerique volumus, versionem scripturę sacrę ecclesię vli decretoque probatam improbamus. Incidit in scyllam cupiens vitare caribdam.

DE LOCIS THEOLOGICIS

Nobis autem illud in primis vitandū est, ne Lucā euangeli-  
stam, atq; ad eū Christi euangeliū sua, hoc est, diuina  
auctoritate fraudemus. Tucamur itaq; illam in genealo-  
gia Christi generationem, quam Lucas ex 70. interpretū  
ditione posuit. Etiam hac quoque editionem eccle-  
sia suo vltro probauit. Græci certe scriptores omnes hanc  
generationem cum 70. interpretibus agnoscunt. Et Au-  
gust. 16. de ciuit. Dei cap. 10. nec quoniam pacto sit vero  
simile 70. interpretes viros probos, vanè frigidèq; gene-  
rationem illam vnā confluxisse. Quid? quod vt Orige-  
nēs ait, hoc pro vero habendum in scripturis diuinis est,  
quod 70. interpretes translulerunt. Nā id esse, quod au-  
thoritate Apostolica confirmatum sit. Nostri igitur testa-  
menti veteris editio imminuta est, exemplaria verò, quæ  
Hieron. natus, non fuerunt integra. Itaque sine culpa  
& errore potuit vnā generationem omittere. Nam &  
Euangelista Matthæus plures omisit, & sine errore omi-  
sit, quam Christi genealogiā texeret. Alioqui nostra eos  
editionem à falsitate quidem omni, sed nō ab omni im-  
perfectione vindicamus. Nec me illud later, quod ab  
Hertmanno, Ioanne, Nauclero, & Lucido dictū est, Lucā  
euangelium esse deprauatum, ac pro verbo, Fait, particu-  
lam, Er, substituendam hoc modo. Qui fuit Sale, qui &  
Cainā. Vt Sale binominus intelligatur. Sed hi non vidē-  
tur editionem 70. legisse: vnde Cainam nomen ab Euan-  
gelista acceptum est. In editione quippè 70. interpretum  
eundem fuisse Sale & Cainam ne fingi quidem potest.  
Sed & aliter, ac fortasse melius hac controuersia disti-  
mitur, si dicamus, exemplaria Hebraica vera & emenda-  
ta nō habere quidē generationem illam Cainam: sed à  
septuaginta interpretibus falsè adiectam. Nec adiecta  
est falso tamen, quin vel ex maiorum traditione, vel ex  
historij si dediguis habitum est. Arphaxad genuisse Cai-  
nam, Cainā verò genuisse Sale. Septuaginta igitur inter-  
pretes non verè solum, sed fortè etiam prudenter illam  
vnā generationem posuere: id videlicet inuenientes, ne  
certè literas falsitatis arguerent: si in his legerent, Ar-  
phaxad genuisse Sale: ex illis acciperent, non Arphaxad,  
sed

Lucā. lib.  
6. eccl. hist.  
22.

Id vero si-  
milium est  
credu. Ca-  
tina. 183.  
Luc. C.  
Aique hic  
ron. in ca-  
mē. ad Ga-  
la. 2. nō est  
fieri esse ab  
suetū, si di-  
catur au-  
libros He-  
braicos a-  
liter ante  
passionem  
Christi ha-  
buisse, aut  
Hebraeos  
post passio-  
nē aliqua  
vel detra-

LIBER SECVNDVS.

sed Cainam Sale genuisse, spiritus autem Dei occulta no-  
bis ratione Moysis mentem manumque permouit, vt addidisset  
in ea patrum serie vnā illam generationem preteriret.  
Quemadmodum diuino consilio Matthæus plures etiā  
in Christi genealogia pretermisit. Eandem verò cau-  
sam Moysi Matthæo que fuisse, non absurdè hac conse-  
ctura assequemur. Matthæus vbi primū Christi maio-  
res recensuit, Omnes, inquit, generationes ab Abraham  
vsque ad Dauid, &c. vt ne quis suspicaretur, aliquem ex  
maioribus memoria lapsū, & non potius de industria  
fuisse silentio preteritū. Et quantum multas rei huius  
fortasse causas Euangeliā possēt reddere: eam magis ta-  
men in epologo videtur præ se ferre, quæ tessera decadis  
commendationem habet. Ob id quippe tres generatio-  
num ordines numero æquales esse voluit, vt numerus  
14. ter etiam in domini slemate consecratus. Quid Moy-  
ses vt fecerit, subest omnino causa eadem. Ab Adā enim  
ad Noe decem generationes atrexit. A Noe autē ad A-  
brahā decem item alteras, vt in denario numero, in  
quem maiorum vtramque seriem redegerat, mysterium  
aliquo d subesse intelligerem. Cur aut numerus quartus  
decimus ad legē euangeliā, decimus verò ad naturę legē  
referatur, nō est huius diei loci, disserere. Vbi id tantū  
dicim, nec sine causa septuaginta interpretes Cainā ge-  
nerationē addidisse, nec sine mysterio eādē Moysen pter-  
misisse. Vtrumq; verè, vtrumq; prudenter factū esse. Alterū  
& verè & prudenter Lucam esse secutum. Nec verò quis  
tragædias nobis excitare debet, quod editionem nostrā  
imperfectā esse in quibusdam locis dixerimus. Possunt  
enim verba Hebraica nonnulla in medium adduci, quæ  
Hieronymus ipse in commentarijs fatetur significātus  
& melius potuisse transferri. Quæ etiam in hanc caput  
19. in eo, inquit, quod nos translalimus, incuruam tem  
& resrenan: em: possumus dicere, incuruam & lasciujen-  
tem. Nos autem verbum Hebraicum, Akam, dum celeti-  
ter que scripta sunt, vertimus, ambiguitate decepti, Re-  
frenan: tem diximus. Quod significantius Aquila tran-  
sulserit & πεδλωρα, id est, qui nihil rectè agit: sed omne  
peruersum. Hæc Hieronymus. Qui & cap. 9. eiusdem  
Pro.

In Zacha-  
rie 1. cap.  
pro phete  
Hier. ait,  
atque silo-  
re. statua-  
rium olim  
interpreta-  
tus in ver-  
be ambigui-  
tate copul-  
sus. cū me-  
sus certè si-  
gulam tra-  
sulserit,  
quemadmo-  
dum apud  
Pro.

## DE LOCIS THEOLOGICIS

*Interpres*  
*vere con-*  
*scribit.*  
Matth. 27. Prophetę vocabulū idem in deprauantem verteret. Ac certe nec sensus, nec verba Hebraica patiuntur, vt. Re-

de sexto argumento dictū est satis, vt arbitror, diligenter multa quidem & varia sunt virorum doctissimorum responsa, sed ad eū tamen improbabilia, vt nec doctis, nec pijs faciant satis. Nam primam obiectionis particulam Augustinus Eugubinus ita repellit, vt in editione 70. interpretum, & Genes. 48. & Exod. 1. librorum vitio dicat pro 70. animabus, scriptum esse 75. Eandem quoque corruptelam Librarij Acto. 7. accidisse. Vel etiam Lucā vt qui Hebraicę nescierit, locum, vt se haberet ea tempestate, corruptum citasse, aut certe si 70. interpretes conuerterint, Euangeliā eorum editionem, quę vbi que erat receptissima, fuisse secutum. At Hieronymus in quæstionibus Hebraicis librorum negligentia nihil imputat: sed docet reclamare quidem Hebręam veritatem: 70. autem interpretes per Prolepsim, 75. animas posuisse. Lucam verò non debere contrarium aliquid scribere aduersus eam scripturam, quam fuerat gentibus diuulgata. Maioris enim opinionis illo duntaxat tempore 70. interpretum habebatur auctoritas, quam Lucę, qui ignotus, & vilis, & non magnę fidei in notionibus ducebatur: licet plerique, inquit, tradant Lucā Euangeliā, vt profelythū, Hebręas literas ignorasse. Tamen Hieronymus. Principio autem, vt à capite exordiamur, oīa exēplaria, tū noua, tum vetera, Gręcaq; & Latina trib. simul locis fuisse corrupta, vix credibile est. Nul- lum verò auctorem ante Eugubinum, quū & in ea loca, & in hanc quæstionem incurrisset plurimi, rem apertissimam animaduertere potuisse, mihi quidem non sit verò simile. Atque si huiusmodi soluedis nodis librorum iactura pro libidine abutimur, vtendum sanē illud est, ne dum alienam prodere conamur in sentiam, prodamus nostrā. Alioq; si ita placet, omnes ambiguas quæstiones, & que in scriptura facta videntur esse pugnantia, ad istū modū explicemus. Id quod passim Eugubinus facit. Nam & postrema obiectionis parte pellenda affinitas, scriba-

## LIBER SECVNDVS.

33

scribentis vitio pro, iacob, positum esse, Abraham, & Patris, positū esse, p. Salij. Certe si D. Hieronymus, qui ipsi 70. interpretum obijciatur auctoritas, hęc se defensione tuari posset, ea libentissime abuteretur. Sed quum videret exemplaria vniuersa misericorditer conuenire, expositoresq; omnes vniuersimodō non arēno mendosos, co-dices causatus est, sed confessus est plantę 70. interpretes ita vertisse, quos Lucas Euangeliā sequeret. At enim Lucam Euangeliā locum ex veteri testamento, vt ea erat etate, deprauatum citasse, multo absurdius inueni- cum ad veritatem cepti reuocare rationem. Aut enim i- gnorantem facimus Euangeliā, si eū latebat depraua- tio, aut timidū facimus, si diuina auctoritate pollens nō est ausus deprauata restituere, quod sine vlla auctoritate Eugubinus est ausus. Impiū est autem, quod Spiritus san- cti consilio scripsit Lucas, id Hebraicā tū literarū ignora- tioni tribuere. Cū ergo singulas scripturę particulas diuina inspiratione & afflatu scriptas esse causis neces- sarijs addiderimus, nulla earū protectio potest à lingua- rum ignorantia proficisci: nisi Spiritus sanctus, qui Eua- gelistā regebat & mentem & manum, Hebręas literas ignorarit. Dicamus igitur, id quod presenti loco laici est, 70. interpretes, 75. animas Gen. 36. & Exo. 1. posuisse. Id quod ex contextu manifeste colligitur. Cū enim Genes. 46. filios Manasses & Ephraim, hoc est, Machir, Galaad, Sitalam, Taam, Edem, interpretes 70. annu- merauerint, necesse fuerit, vt numerus 75. constaretur. An verò Hebraica exēplaria, quę 70. interpretes conuerterūt, ac potes illos Ioseph in illa genealogia supputarint, an potius ipsi 70. interpretes per anticipationem addide- rint, incertū est. Illud certam quę detraxerint, bona fide hec, & prudenti fort. asse consilio detraxisse, quę adiece- rint, ea sine dolo adiecisse. Cōstat enim, eos nōnullis locis magis paraphrasim, q̄ interpretationē edere, Lucas verò ac ceteri Apostoli & Euang. 70. interpretū editione vsi sunt, quonia eotempore illa erat pressissima. Nec al- lenū sequitur errorē, quod nōnulli imprudētē affir- mant, sed in eo, quo illi verē locuti sunt, eorū testimonijs vtuntur. Nec me illud terret, quod quidam obijciunt, kiste.